14 IDEM libro tertio responsorum Paulus respondit eum, qui in alieno solo aedificium extruxerit, non alias sumptus consequi posse, quam<sup>12</sup> possideat et ab eo dominus soli rem vindicet, scilicet opposita doli mali exceptione.

15 SCAEVOLA libro quinto responsorum Fideiusor evictionis nomine condemnatus id praedium, quod evictum est, et omnia praestare paratus est, quae iure empti continentur: quaero, an agentem emptorem exceptione ex causa iudicati doli mali<sup>13</sup> summoverti potest. respondit exceptionem quidem opponi posse, iudicem autem aestimaturum, ut pro damnis emptori satisfiat.

16 HERMOGENIANUS libro sexto iuris epitomarum Si debitor a furioso delegatus creditori eius solvat, quem compotem mentis esse existimabat<sup>14</sup>, et ita cum eo agatur: exceptione doli in id, quod in rem furiosi processit, defenditur.

17 SCAEVOLA libro vicesimo septimo digestorum Pater pro filia dotem promiserat et pactus erat, ut

(1) actoris F<sup>2</sup> (2) sed] et scr. (3) donatio ins. (4) an del. F<sup>2</sup> (5) nam ins. (6) quia scr. (7) D. 39, 5, 2, 3 (8) pr. — D. 50, 17, 173, 3 (9) sed F (10) et sit non alii cui, sed ipsi qui eum admisit damnosus scr.

(11) in persona liberorum del. van de Water (12) si ins. F<sup>2</sup> (13) emptorem ex causa iudicati doli mali exceptione S (14) quem compotem mentis esse existimabat del.

ipse aleret filiam suam eiusque omnes: idem homo rusticanus genero scriptis quasi usuras praeteritas ex dotis promissione: quaesitum est, cum ipse filiam suam exhibuerit et maritus nullam impensam fecerit, an ex chirographo ex stipulatu agenti genero exceptio obstare debeat. respondit, si, ut proponatur, pater, cum exhiberet, per errorem promississet, locum 1 fore doli mali exceptioni. Avus nepotibus ex filia legavit singulis centena et adiecit haec<sup>1</sup> verba: 'Ignoscite, nam potueram vobis amplius relinquere, nisi me Fronto pater vester male accepisset, cui dederam mutua quindecim, quae ab eo recipere non potui: postremo hostes, qui<sup>2</sup> mihi fere omnem substantiam abstulerunt'. quaesitum est, an, si avi heres ab his nepotibus patris sui hereditas petat quindecim, contra voluntatem defuncti facere videatur et doli mali exceptione summoveatur. respondit 2 exceptionem obstaturam. Ex quadrante heres scriptus a coherede ex dodrante instituto emit portionem certa quantitate, ex qua aliquam summam in nominibus ex calendario uti daret, stipulanti spondit: defuncto venditore hereditatis falsum testamentum Septicius accusare coepit et hereditatem ab emptore petiit et ne quid ex ea minueret, impetravit: quaesitum est, cognitione falsi pendente an heredes<sup>3</sup> ex stipulatu petentes doli exceptione summoventur. respondit heredes venditoris, si ante eventum cognitionis pergant petere, exceptione doli mali posse 3 summoveri. Marito et filio communi ex parte dimidia scriptis heredibus filiam suam ex priore matrimonio ita heredem instituit: 'Maevia filia mea ex sex uncis heres mihi esto, si cum coheredibus tuis parem rationem feceris pro mea portione in diem mortis meae eius actus, qui pendet ex tutela tua, quam Titius pater meus, avus tuus administravit'. quaesitum est, an, quia sub condicione instituta filia esset, si omitteret hereditatem, uti salvam tutelae actionem haberet, legata sibi a matre data consequi possit. respondit secundum ea quae proponerentur eam, de qua quaereretur, contra voluntatem petere et ideo exceptionem doli obstaturam.